CONSIDERANDO que as solicitações de trocas de lâmpadas 
feitas pelos munícipes, que é para ser realizadas em até 48horas, não estão 
sendo cumpridas pela empresa Luz Forte Iluminação;

CONSIDERANDO que, do ano de 2021 a 2023 foram 
arrecadados, segundo informações da prefeitura,  R$ 35.778.573,83 (Trinta e 
cinco milhões, setecentos e setenta e oito mil, quinhentos e setenta e três reais 
e oitenta e trás centavos)  do imposto denominado de Contribuição de 
Iluminação Pública (CIP) é uma taxa obrigatória cobrada mensalmente na 
fatura de energia elétrica de todos os consumidores, independentemente da 
fonte de energia e;

CONSIDERANDO que, as trocas de lâmpadas deveriam ocorrer